
G.M. n. 26 del 19 aprile 2018 recante oggetto: “L.R. n. 14/2006 - art. 21, comma 2°, lett. f) e L.R. n. 1 dell'11 

gennaio 2018 - Servizio Gestione Museo Etnografico   - Proroga servizio dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018 

- Attribuzione risorse al Responsabile del Servizio Amministrativo” 

 

 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.26 

 

OGGETTO:L.R. n. 14/2006 - art. 21, comma 2°, lett. f) e L.R. n. 1 dell'11 gennaio 2018 - 

Servizio Gestione Museo Etnografico  - Proroga servizio dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018 - 

Attribuzione risorse al Responsabile del Servizio Amministrativo      

 

 

L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di aprile alle ore dieci e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Daga Salvatore - Assessore  No 

4. Pili Giuseppe Michele - Assessore No 

5. Paba Katia - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Santus Claudio Alberto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il servizio di gestione del museo etnografico svolto dall’attuale Società affidataria  

denominata “ Giuramentu snc di Paba Angela e C. “  con sede in Aritzo in Via Funtana Tolu, è scaduto lo 

scorso  31 dicembre 2017; 

  DATO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna con  Delibera 47/23 del 10.10.2017,  stabilisce che: 

- “nelle more dell’individuazione di una soluzione normativa che regolamenti in maniera organica e 



G.M. n. 26 del 19 aprile 2018 recante oggetto: “L.R. n. 14/2006 - art. 21, comma 2°, lett. f) e L.R. n. 1 dell'11 

gennaio 2018 - Servizio Gestione Museo Etnografico   - Proroga servizio dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018 

- Attribuzione risorse al Responsabile del Servizio Amministrativo” 

 

 

 

strutturata i servizi di gestione dei siti e luoghi della cultura, rispetto anche alla situazione generale del 

sistema museale isolano, …, si pone nell’immediato l’esigenza  di  dare  operatività  all’attuazione 

dell’intervento regionale in conformità alla normativa sovranazionale in tema di “aiuti di Stato”; 

- “gli interventi regionali in argomento sono stati oggetto di una valutazione in ordine alla sussistenza di 

eventuali profili di “aiuti di Stato” (…), valutazione che si è conclusa con l’individuazione di profili di aiuto 

nell’ambito della misura; 

- “è stato istituito il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), ed è stata introdotta l’obbligatorietà, 

per i soggetti pubblici e privati che concedono e/o gestiscono aiuti di Stato, della registrazione sullo 

stesso delle relative informazioni. Detto obbligo sussiste a partire dal 12 agosto 2017, data di entrata in 

vigore del Regolamento n. 115 del 31 maggio 2017, che disciplina il funzionamento del RNA”; 

- “in attuazione dell’articolo 8, comma 26 della Legge regionale di stabilità 2017, come novellato dall’art. 2, 

lettera b) della  legge  regionale  3  agosto  2017,  n.  18,  l’erogazione a  favore  degli  Enti locali  titolari  

dei  progetti  da  destinare  alla copertura fino al 100% del costo del lavoro per  gli interventi elencati 

nell’Allegato 1 alla deliberazione”; 

- “soggetto esecutore sono i soggetti individuati dagli Enti locali mediante procedure ad evidenza pubblica 

e, comunque,  nelle  forme  di  legge,  quali  esecutori  dei  Progetti  di  gestione  di musei  di ente locale, 

aree archeologiche e monumentali”; 

VISTO l’art. 2, ultimo comma, dell’allegato 2 alla Deliberazione della G.R. n 47/23/2017 che recita: 

“«Soggetti esecutori» o «Esecutori»: Soggetti individuati dagli Enti locali mediante procedure ad evidenza  pubblica   
e, comunque, nelle forme di legge, quali esecutori dei Progetti di gestione di musei di ente locale,  aree 
archeologiche e monumentali, di cui sopra”; 

CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione comunale garantire la continuità del servizio 

per il periodo di finanziamento stabilito dalla Regione Sardegna per le annualità 2018/2019/2020; 

 

PRESO ATTO che tale interesse trova degli ostacoli nell’art. 4 dell’allegato 2 alla Deliberazione della 

G.R. n 47/23/2017, nel quale le risorse finanziarie disponibili sono individuate per l’annualità 2017, e 

che per le successive annualità, definite anni successivi, si parla di eventuali stanziamenti previsti 

nelle relative leggi di bilancio; 

CONSIDERATO che questa incertezza preclude la possibilità di operare, allo stato attuale, per la 

predisposizione di apposita procedura a evidenza pubblica così come stabilito nell’ultimo comma 

dell’art. 2 dell’allegato 2 alla Deliberazione della G.R. n 47/23/2017 e considerato che gli uffici 

comunali competenti non sono attualmente nella condizione di poter perpetuare procedure di gara, 

stante la grave situazione di compiti e adempimenti burocratici ai quali sono richiamati giornalmente; 

RITENUTO pertanto, di considerare ragionevole che la Regione Sardegna, nei prossimi mesi, possa 

fare chiarezza sulla certezza della copertura finanziaria per le annualità 2019/2020, in modo tale da 

consentire a questo Comune di predisporre una procedura pluriennale, in modo da garantire la 

continuità del servizio e la certezza occupazionale per gli operatori del settore; 

CONSIDERATI i tempi tecnici prescritti dal vigente d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successivo D. Lgs. 

56/2017, per l’espletamento delle procedure di gara e per la stipula del contratto d’appalto; 

CONSIDERATA altresì la necessità di continuare a garantire il regolare svolgimento dei servizi 

oggetto di gara anche nelle more dell’espletamento delle idonee procedure per il reperimento di un 

nuovo contraente che saranno avviate entro la fine dell’anno in corso; 



G.M. n. 26 del 19 aprile 2018 recante oggetto: “L.R. n. 14/2006 - art. 21, comma 2°, lett. f) e L.R. n. 1 dell'11 

gennaio 2018 - Servizio Gestione Museo Etnografico   - Proroga servizio dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018 

- Attribuzione risorse al Responsabile del Servizio Amministrativo” 

 

 

 

CONSIDERATO che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez. V del 

8.7.2008 n.3391; sentenza sez. V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 16.2.2010 n. 850, 

sentenza sez. III del 5.7.2013 n. 3580) che l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014; comunicato del 

4.11.2015, Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto che le Pubbliche Amministrazioni 

possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del contratto in via del tutto eccezionale e 

per un periodo di tempo strettamente necessario per consentire l’individuazione del nuovo contraente, 

in ragione del principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa; 

RILEVATO che l’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ora A.N.A.C.), con deliberazione n. 86  

del 16/10/2011 ha evidenziato che la “proroga nella sua accezione tecnica, ha carattere di 

temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale 

ad un altro. La conseguenza è che la proroga è teorizzabile ancorandola al principio della continuità 

dell’azione amministrativa, nei soli casi limitati ed eccezionali, in cui per ragioni obiettivamente non 

dipendenti dall’Amministrazione vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio 

nelle more del reperimento di un nuovo contraente”; 

DATO ATTO che l’Amministrazione deve sviluppare un processo autonomo per l’acquisizione di  tale 

Servizio, e che gli importi necessari per la prosecuzione dello stesso sono stati comunicati dalla stessa 

Regione Autonoma Sarda  con nota prot. n. 612 del 10  gennaio 2018 ( acquisita agli atti con prot. n. 

231 del  16 gennaio  2018 qui allegata per farne parte integrante  e sostanziale).  

 DATO ATTO che per il servizio sopra richiamato non sono state ancora attivate procedure per 

l’affidamento, ma che si avvieranno   non appena verrà garantita la copertura finanziaria  dalla Regione 

Autonoma della Sardegna per gli anni successivi; 

  CONSIDERATO che il servizio si stà regolarmente svolgendo sin dal 1° gennaio 2018 con le stesse 

modalità e condizioni determinate negli scorsi anni; 

DATO ATTO che si rende necessario proseguire il servizio attivato anche per questo anno 2018 sin dal 1° 

giorno dello stesso anno; 

 

RILEVATA la qualità delle prestazioni offerte nell’ambito del contratto vigente; 

 CONSIDERATO CHE: 

- la proroga è teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell'azione amministrativa, nei soli 

limitati ed eccezionali casi in cui, per ragioni obbiettivamente non dipendenti dall'Amministrazione, vi 

sia l'effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more di reperimento di un nuovo 

contraente"; 

- ad evidenza, allo stato attuale la "ragione obiettivamente non dipendente dall'Amministrazione", ma è 

individuabile,   nel fatto che  la RAS ha comunicato con notevole ritardo gli importi previsti per la 

gestione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO OPPORTUNO ricorrere ad una proroga tecnica fino al 31/12/2018 nelle more dell’attivazione 

delle procedure di gara e per conoscere l’esatta copertura finanziaria garantita dalla Regione Autonoma della 

Sardegna; 

CONSIDERATO che la RAS con nota prot. n. 612  del 10 gennaio 2018 , comunica tra le altre cose che l’importo 

stanziato per i progetti in oggetto “consente di riconoscere l’adeguamento contrattuale conseguente al rinnovo 



G.M. n. 26 del 19 aprile 2018 recante oggetto: “L.R. n. 14/2006 - art. 21, comma 2°, lett. f) e L.R. n. 1 dell'11 

gennaio 2018 - Servizio Gestione Museo Etnografico   - Proroga servizio dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018 

- Attribuzione risorse al Responsabile del Servizio Amministrativo” 

 

 

 

siglato il 12.06.2016, del contratto nazionale di lavoro “Federculture” e per effetto  di tale adeguamento, il 

contributo assegnato al comune di Aritzo  per anno 2018 per il progetto “Gestione archivio comunale ”, è 

rideterminato in complessivi € 105.697,68”; 

STABILITO che si prorogherà il servizio, alla Società denominata Giuramentu  di Paba Angela  & C con sede in Via 

F. Tolu  di Aritzo , per un importo : 

• di € 105.697,68  ( quale costo della manodopera al 100% finanziato dalla Regione 

Autonoma della Sardegna per n. 12 mesi); 

• di € 5284,88  ( quale quota del 5% per le spese generali a carico dell’Ente); 

DATO ATTO che le risorse qui sopra indicate troveranno copertura finanziaria nel bilancio comunale 2018 in corso 

di predisposizione, specificamente: 

• al capitolo 2010/6/1 – Missione 5 – Programma 2 – titolo 1 – Macroaggregato 103,  la somma di €  105.697,68   

• al capitolo 2010/7/1 – Missione 5 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 103,  la somma di € 5.284,88   ; 

RITENUTO di dover attribuire le risorse di cui sopra al Responsabile del Servizio Amministrativo per provvedere 

agli adempimenti necessari per la formalizzazione della proroga in oggetto; 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 espressi in calce al presente atto; 

CON voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

DI PROVVEDERE  ad una proroga tecnica fino al 31/12/2018 nelle more dell’attivazione delle  procedure di gara 

con  affidamento del servizio indicato in oggetto e al fine  di avere sicurezza della copertura finanziaria della 

spesa da parte della Regione Autonoma della Sardegna per i successivi esercizi finanziari; 

DI PROROGARE il contratto fino al 31/12/2018, confermando l’affidamento del servizio in parola  alla  Società 

Giuramentu snc di Paba Angela e C, cono sede in Via Funtana Tolu di Aritzo,  agli stessi patti e condizioni del 

precedente contratto, dal 01.01.2018 fino al 31.12.2018 ; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva farà carico sul predisponendo Bilancio  2018/2020, intervento: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO AGGREGATO CAP IMPORTO 

5 2 1 103 2010/6/1 € 105.697,68 

5 2 1 103 2010/7/1 €   5284,88 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.  di cui  al 

d. Lgs. N° 267/00. 

 

 

 

 

 



G.M. n. 26 del 19 aprile 2018 recante oggetto: “L.R. n. 14/2006 - art. 21, comma 2°, lett. f) e L.R. n. 1 dell'11 

gennaio 2018 - Servizio Gestione Museo Etnografico   - Proroga servizio dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018 

- Attribuzione risorse al Responsabile del Servizio Amministrativo” 

 

 

 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.TO ( Gualtiero Mameli) 

  

 

 

Sotto il profilo CONTABILE:   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Rosanna Lai ) 

 

 



G.M. n. 26 del 19 aprile 2018 recante oggetto: “L.R. n. 14/2006 - art. 21, comma 2°, lett. f) e L.R. n. 1 dell'11 

gennaio 2018 - Servizio Gestione Museo Etnografico   - Proroga servizio dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018 

- Attribuzione risorse al Responsabile del Servizio Amministrativo” 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

 F.TO Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.TO Dr. Santus Claudio Alberto 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ____24.4.2018_______________, come prescritto dall’art.124, 1° e 

2° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

Aritzo , lì ______24.4.2018______________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

a.manca 

Prot. 2263 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� x Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 

� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì_______24.4.2018_____________________ 

Il Segretario Comunale 

Dr. Santus Claudio Alberto 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …24.4.2019……………. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

� X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Santus Claudio Alberto 

 



G.M. n. 26 del 19 aprile 2018 recante oggetto: “L.R. n. 14/2006 - art. 21, comma 2°, lett. f) e L.R. n. 1 dell'11 

gennaio 2018 - Servizio Gestione Museo Etnografico   - Proroga servizio dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018 

- Attribuzione risorse al Responsabile del Servizio Amministrativo” 

 

 

 

 


